

**正 味 財 産 増 減 計 算 書**

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	28,031,379	38,118,660	△ 10,087,281
受取寄付金	296,053,317	293,577,233	2,476,084
受取寄付金	162,625,598	155,735,000	6,890,598
受取寄付金振替額	133,427,719	137,842,233	△ 4,414,514
受取会費	328,000	464,000	△ 136,000
受取分担金	17,458	3,993,911	△ 3,976,453
受取分担金振替額	17,458	3,993,911	△ 3,976,453
事業収益	46,235,689	45,223,777	1,011,912
受取補助金等	92,816,285	90,091,093	2,725,192
受取補助金等振替額	90,216,285	90,091,093	125,192
受取助成金	2,600,000	0	2,600,000
雑収益	4,637,502	5,930,964	△ 1,293,462
経常収益計	468,119,630	477,399,638	△ 9,280,008
(2) 経常費用			
事業費	429,941,850	420,632,390	9,309,460
調査研究費	21,870,139	21,641,514	228,625
資料収集・整理費	15,724,366	14,991,048	733,318
研究資料出版費	24,342,476	26,473,349	△ 2,130,873
普及活動費	26,168,003	24,705,359	1,462,644
学術情報提供費	24,303,712	26,594,069	△ 2,290,357
地域研究プログラム費	0	3,576,244	△ 3,576,244
人件費	139,797,629	121,302,040	18,495,589
役員報酬	19,050,272	19,032,000	18,272
給料手当	90,165,530	76,609,541	13,555,989
賞与引当金繰入	8,183,875	7,121,449	1,062,426
退職給付費用	6,567,001	4,405,443	2,161,558
福利厚生費	15,830,951	14,133,607	1,697,344
事務費	177,735,525	181,348,767	△ 3,613,242
設備保守修繕費	8,989,244	9,509,162	△ 519,918
水道光熱費	13,689,729	13,134,498	555,231
業務委託費	6,508,247	7,652,367	△ 1,144,120
減価償却費	135,296,061	139,830,055	△ 4,533,994
諸雑費	13,252,244	11,222,685	2,029,559
管理費	23,921,734	24,318,618	△ 396,884
人件費	18,863,767	18,542,297	321,470
役員報酬	4,660,182	4,618,000	42,182
給料手当	9,562,579	9,605,320	△ 42,741
賞与引当金繰入	1,323,039	1,301,839	21,200
退職給付費用	981,216	863,820	117,396
福利厚生費	2,336,751	2,153,318	183,433
事務費	5,057,967	5,776,321	△ 718,354
設備保守修繕費	116,720	96,052	20,668
水道光熱費	138,280	132,672	5,608
謝金	2,338,848	3,420,576	△ 1,081,728
減価償却費	1,576,788	1,577,822	△ 1,034
諸雑費	887,331	549,199	338,132
経常費用計	453,863,584	444,951,008	8,912,576
評価損益等調整前当期経常増減額	14,256,046	32,448,630	△ 18,192,584
特定資産評価損益等	23,619,774	△ 4,674,578	28,294,352
評価損益等計	23,619,774	△ 4,674,578	28,294,352
当期経常増減額	37,875,820	27,774,052	10,101,768
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
固定資産受贈額振替額	674,313	480,973	193,340
経常外収益計	674,313	480,973	193,340
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	2	1,344	△ 1,342
経常外費用計	2	1,344	△ 1,342
当期経常外増減額	674,311	479,629	194,682
当期一般正味財産増減額	38,550,131	28,253,681	10,296,450
一般正味財産期首残高	3,984,117,192	3,955,863,511	28,253,681
一般正味財産期末残高	4,022,667,323	3,984,117,192	38,550,131
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
受取補助金等	110,000,000	110,000,000	0
受取分担金	0	4,743,000	△ 4,743,000
固定資産受贈額	425,258	1,376,952	△ 951,694
一般正味財産への振替額	△ 224,335,775	△ 232,408,210	8,072,435
当期指定正味財産増減額	△ 113,910,517	△ 116,288,258	2,377,741
指定正味財産期首残高	3,126,164,772	3,242,453,030	△ 116,288,258
指定正味財産期末残高	3,012,254,255	3,126,164,772	△ 113,910,517
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>7,034,921,578</b>	<b>7,110,281,964</b>	<b>△ 75,360,386</b>

正味財産増減計算書内訳表

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	22,419,773	5,611,606	0	28,031,379
受取寄付金	277,693,426	18,359,891	0	296,053,317
受取寄付金	145,559,098	17,066,500	0	162,625,598
受取寄付金振替額	132,134,328	1,293,391	0	133,427,719
受取会費	328,000	0	0	328,000
受取分担金	17,458	0	0	17,458
受取分担金振替額	17,458	0	0	17,458
事業収益	46,235,689	0	0	46,235,689
受取補助金等	92,816,285	0	0	92,816,285
受取補助金等振替額	90,216,285	0	0	90,216,285
受取助成金	2,600,000	0	0	2,600,000
雑収益	4,173,752	463,750	0	4,637,502
経常収益計	443,684,383	24,435,247	0	468,119,630
(2) 経常費用				
事業費	429,941,850	0	0	429,941,850
調査研究費	21,870,139	0	0	21,870,139
資料収集・整理費	15,724,366	0	0	15,724,366
研究資料出版費	24,342,476	0	0	24,342,476
普及活動費	26,168,003	0	0	26,168,003
学術情報提供費	24,303,712	0	0	24,303,712
地域研究プログラム費	0	0	0	0
人件費	139,797,629	0	0	139,797,629
役員報酬	19,050,272	0	0	19,050,272
給料手当	90,165,530	0	0	90,165,530
賞与引当金繰入	8,183,875	0	0	8,183,875
退職給付費用	6,567,001	0	0	6,567,001
福利厚生費	15,830,951	0	0	15,830,951
事務費	177,735,525	0	0	177,735,525
設備保守修繕費	8,989,244	0	0	8,989,244
水道光熱費	13,689,729	0	0	13,689,729
業務委託費	6,508,247	0	0	6,508,247
減価償却費	135,296,061	0	0	135,296,061
諸雑費	13,252,244	0	0	13,252,244
管理費	0	23,921,734	0	23,921,734
人件費	0	18,863,767	0	18,863,767
役員報酬	0	4,660,182	0	4,660,182
給料手当	0	9,562,579	0	9,562,579
賞与引当金繰入	0	1,323,039	0	1,323,039
退職給付費用	0	981,216	0	981,216
福利厚生費	0	2,336,751	0	2,336,751
事務費	0	5,057,967	0	5,057,967
設備保守修繕費	0	116,720	0	116,720
水道光熱費	0	138,280	0	138,280
謝金	0	2,338,848	0	2,338,848
減価償却費	0	1,576,788	0	1,576,788
諸雑費	0	887,331	0	887,331
経常費用計	429,941,850	23,921,734	0	453,863,584
評価損益等調整前当期経常増減額	13,742,533	513,513	0	14,256,046
特定資産評価損益等	23,619,774	0	0	23,619,774
評価損益等計	23,619,774	0	0	23,619,774
当期経常増減額	37,362,307	513,513	0	37,875,820
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産受贈額振替額	674,313	0	0	674,313
経常外収益計	674,313	0	0	674,313
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	2	0	0	2
経常外費用計	2	0	0	2
当期経常外増減額	674,311	0	0	674,311
当期一般正味財産増減額	38,036,618	513,513	0	38,550,131
一般正味財産期首残高				3,984,117,192
一般正味財産期末残高				4,022,667,323
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	110,000,000	0	0	110,000,000
受取分担金	0	0	0	0
固定資産受贈額	425,258	0	0	425,258
一般正味財産への振替額	△ 223,042,384	△ 1,293,391	0	△ 224,335,775
当期指定正味財産増減額	△ 112,617,126	△ 1,293,391	0	△ 113,910,517
指定正味財産期首残高				3,126,164,772
指定正味財産期末残高				3,012,254,255
III 正味財産期末残高				7,034,921,578